

Forslag til Inatsisartutlov om folkehøjskoler

(Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke)

Forelæggelsesnotat**1. behandling**

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed forelægge forslag til Inatsisartutlov om folkehøjskoler.

Lovforslaget har som overordnet formål at kunne benytte alle forhåndenværende institutionelle rammer i bestræbelserne på at højne det generelle uddannelsesniveau. Forslaget drejer sig derfor i al væsentlighed om at udvide folkehøjskolernes formålsbestemmelse. Herefter vil folkehøjskolerne få mulighed for at blive inddraget i uddannelsesindsatsen, hvilket ikke er muligt i henhold til de gældende regler.

Med forslaget sikres lovgrundlaget den fornødne fleksibilitet, således at folkehøjskolerne i højere grad kan inddrages som en aktiv aktør i den almindelige uddannelsesindsats. Dette sker med de særlige fortrin, som karakteriserer højskolernes virksomhed i form af kostskolemiljøet. Udover undervisning er der et samvær ikke alene mellem eleverne, men også mellem elever og lærere. Der er tale om et indlæringsmiljø, der vil kunne tiltrække unge, der ikke er kommet i gang med en kompetencegivende uddannelse, og som næppe umiddelbart har udsigt til at påbegynde en sådan med afsæt i det almindelige studiemiljø.

I erkendelse af begrænsningerne i de nuværende regler foreslås det derfor at udvide højskolernes mulighed for at kunne udbyde egentlig kompetencegivende undervisning uden de nugældende indskrænkninger. Dette foreslås gennemført ved, at højskolerne skal kunne træde til, når behovet for kompetenceudvikling og uddannelse ikke kan dækkes i de eksisterende rammer. Det skal i den sammenhæng fremhæves, at folkehøjskolernes udbydelse af kompetencegivende undervisning, der normalt henhører under en anden uddannelsesinstitution, skal ske i samarbejde med den pågældende uddannelsesinstitution, under hvis regi undervisningen normalt henhører. Herved synliggøres mulighederne for etablering af samarbejde mellem folkehøjskoler og etablerede uddannelsesinstitutioner, der udbyder formelle uddannelser.

Det skal samtidig understreges, at forslaget ikke har til hensigt at berøre højskolernes nuværende udbud af traditionelle almindelige ophold med fokus på kultur, identitet og personlig udvikling af ikke kompetencegivende karakter, således at højskolernes almindelige virksomhed bevares og fortsat vil være højskolernes hovedaktivitet.

Naalakkersuisut finder det, som anført i koalitionsaftalen, vigtigt, at enhver, der gerne vil uddanne sig, også får muligheden for det. Vedtagelsen af dette forslag vil give grundlag for et vigtigt supplement til det eksisterende uddannelsesudbud, og Naalakkersuisut håber, at det vil medføre, at endnu flere unge påbegynder en uddannelse.

Det skal afslutningsvis oplyses, at forslaget under henvisning til gældende lovtekniske retningslinier som følge af Selvstyrets indførelse er udarbejdet som forslag til en inatsisartutlov i stedet for som forslag til en ændring af den gældende landstingsforordning.

Med disse bemærkninger skal jeg overlade forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.